2

П Р И К А З

от «___» ____________ 2020 г. №       -п
г. Горно-Алтайск
	Об утверждении Порядка взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, предоставленных из республиканского бюджета Республики Алтай, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Республики Алтай от 25 августа 2016 года № 128-п
В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 апреля 2020 года № 68н «Об утверждении общих требований к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, и порядка взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета»,   п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций   и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, предоставленных из республиканского бюджета Республики Алтай.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Республики Алтай от 25 августа 2016 года № 128-п «Об утверждении Порядка взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение предоставленных из республиканского бюджета Республики Алтай,           и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Республики Алтай от 25 декабря 2009 года № 97-п».
Заместитель Председателя

Правительства Республики Алтай,
министр                                                                                        О.В. Завьялова
   УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства финансов

Республики Алтай

от «____» _________ 2020 г. № ___-п

ПОРЯДОК

взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, предоставленных из республиканского бюджета Республики Алтай
1. Настоящий Порядок взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций   и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, предоставленных из республиканского бюджета Республики Алтай (далее – Порядок), разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок взыскания в доход республиканского бюджета Республики Алтай неиспользованных по состоянию на 1 января текущего финансового года остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, предоставленных из республиканского бюджета Республики Алтай (далее – целевые средства, неиспользованные остатки целевых средств).
2. Порядок взыскания в доход республиканского бюджета Республики Алтай целевых средств осуществляется в соответствии              с Общими требованиями к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных        в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 апреля 2020 года    № 68н «Об утверждении общих требований к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, и порядка взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета» (далее – Общие требования), с учетом следующих особенностей.
Неиспользованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки целевых средств подлежат возврату                     в республиканский бюджет Республики Алтай органами муниципальных образований Республики Алтай, за которыми в соответствии                        с муниципальными правовыми актами закреплены источники доходов бюджета по возврату остатков целевых средств (далее – администраторы доходов по возврату) в течении первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
Главные распорядители средств республиканского бюджета Республики Алтай, направлявшие в отчетном финансовом году целевые средства органам местного самоуправления Республики Алтай, проводят сверку остатков целевых средств, сложившихся на 1 января очередного финансового года с администраторами доходов по возврату.
В случае если администраторами доходов по возврату неиспользованные остатки целевых средств (включая остатки, на суммы которых соответствующими главными администраторами доходов республиканского бюджета Республики Алтай по согласованию                  с Министерством финансов Республики Алтай подтверждена                        в установленном порядке потребность в направлении их на те же цели),   не перечислены в доход республиканского бюджета Республики Алтай       в течении первых 15 рабочих дней финансового года, следующего             за отчетным, главный администратор доходов республиканского бюджета Республики Алтай от возврата остатков целевых средств не позднее           5 февраля представляет в Министерство финансов Республики Алтай решение о взыскании остатков неиспользованных целевых средств           по форме согласно приложению к Общим требованиям на основании которого администраторы доходов по возврату направляют в Управление Федерального казначейства по Республике Алтай распоряжение                  о взыскании неиспользованных остатков целевых средств, оформленного согласно пункта 7 Общих требований.